La capacità di distinguere tra uso della magia e invocazione cristiana, che dipende sostanzialmente dall'intermediario di cui il postulante si serve, è come sempre lasciato al discernimento della razionalità della singola creatura.¹¹¹⁸ Infatti, l'intermediario dell'azione può essere o il demone, che agisce o per sottomissione o per provocare un effetto maligno, oppure una potenza angelica, il cui intervento è reso più efficace dalla sua volontarietà e dalla partecipazione quasi emotiva all'atto, purché ovviamente richiesto per un'azione giusta.¹¹¹⁹ Non è possibile, per il mago che invoca i demoni che servono il diavolo, accedere al potere degli spiriti positivi, come per esempio gli arcangeli, proprio perché il loro intervento coinvolge l'ausilio dello Spirito Santo, incompatibile con la corruzione degli spiriti maligni.¹¹²⁰

L'azione del mago, che accede alle potenze maligne, è connessa all'azione volontaria dei demoni, che anche in questo caso sembrano rispondere a una strategia

¹¹¹⁷ *Contro Celso* I, 48 e *Commento al Cantico I e II*. La bibliografia, molto ampia, è suggerita in SC 132, pp. 204–05, n2.

¹¹¹⁸ *Commeno a San Giovanni XXVIII*, 149–50, con riferimento all'episodio della Maga di Endor, di cui in particolare l'Alessandrino si occupa in *Omellie su Samuele V*. L'importanza della lettura della Scrittura per discernere tra potenze buone e maligne emerge anche in *Omellie su Giosuè XX*, 2.

¹¹¹⁹ *Omellie su Giosuè XX*, 1: *Sicut enim apud infideles contrariae virtutes, audientes illa vel illa nomina in carminibus vel praecantationibus, adsunt et exhibent famulatum et dant operam in hoc, ad quod invocari se ex illo vel ex illo nomine senserint, officii sui rem quodammodo ac ministerii, cui semet ipsos mancipaverint, dependentes: eo magis utique coelestes virtutes et angeli Dei, qui nobiscum sunt – [...] – libenter et grate accipiunt, si semper verba Scripturae et horum nominum appellationes velut carmina quaedam et praecantationes ex nostro ore promamus.*

¹¹²⁰ *Omellie sui Numeri XIII*, 5, 2: *Sed illud est, quod dico: qui iam potestatem accepit invocandi Christum, non potest iterum daemones invocare, et qui sancti Spiritus particeps factus est, immundos ultra spiritus accire non debet; si enim invocaverit immundos spiritus, sanctus ab eo spiritus refugit.*

pianificata e razionalmente disposta.¹¹²¹ Essa però ha efficacia solo quando statuito da Dio, come dimostra l'episodio, di particolare rilevanza nella tradizione ecclesiastica antica, della negromante di Endor:¹¹²² può infatti accadere che il demone non si manifesti, perché allontanato dalla volontà divina, o perfino che esso sia sostituito da un emissario divino, per rivendicare il possesso di Dio sull'uomo o sul popolo coinvolto.¹¹²³ Infatti, la differenza tra lo scopo del mago pagano e del fedele cristiano è ben evidente: il pagano si rivolge ai demoni per ottenere un beneficio materiale, ambito in cui i demoni in effetti eccellono, considerando la loro natura, poiché proprio tramite l'amore e l'inclinazione verso la fisicità riescono a inserire motivi di tormento all'interno dell'anima umana.¹¹²⁴